PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

GABINETE DA VEREADORA JANETE CAPIBERIBE

Requerimento nº______/2024 - CMM                 Macapá, 25 de novembro de 2024.

JANETE CAPIBERIBE

Vereadora - PSB

Câmara Municipal de Macapá - Av. FAB, Nº 800, Bairro Central - Macapá/AP

Email: ver.janetecapiberibe@macapa.ap.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Macapá.

JANETE CAPIBERIBE, Vereadora do Partido Socialista Brasileiro-PSB,

com as saudações de estilo aos ilustres pares e com fundamento no Regimento

Interno desta Casa de Lei, vem requerer a Mesa Executiva, aprovação pelo egrégio

Plenário de expediente, ao Exmo. Sr. Antônio Furlan, Prefeito do Município de

Macapá, solicitando que determine ao setor competente da Prefeitura de Macapá,

para especificar de forma correta, em suas mais diversas identificações o nome da

Avenida Maximino dos Santos Moura, no Bairro Pacoval, zona norte de Macapá,

conforme Lei Nº 196/84-PMM.

Justificativa

Fomos procurados e reunimos com moradores da referida Avenida, alguns

Pioneiros do Município de Macapá e familiares do ex-Pioneiro, Morador do Bairro do

Laguinho, ex-Atleta de futebol de vários Clubes Amapaenses, ex-Presidente do

Sindicato dos Arrumadores do Território Federal do Amapá por muitos anos, ex-

Funcionário da Companhia de Eletricidade do Amapá-CEA, e falecido no ano de 1981,

o Senhor Maximino dos Santos Moura, foi homenageado com seu nome na referida

Avenida, ainda no ano de 1984, com o Projeto de Lei do ilustre Vereador Alceu Paulo

Ramos Filho. Em virtude do erro que permanece no nome do homenageado. A

Correção do nome na referida Avenida, vai evitar os muitos transtornos que a vários

anos, aquela população está sofrendo.

N
º

P
R

O
C

.:
03

87
7

-
R

E
Q

 2
83

6/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 J

an
et

e
C

ap
ib

er
ib

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

68
54

F
94

0C
48

E
59

D
A

57
70

E
E

75
78

D
2E

A
A

B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
67

72